
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins .............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 09 de julho de 2020.    Edição n. 2879 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 09 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2879 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 119/2020 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 

do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no 
estatuto da FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DE DOIS IRMÃOS 

– CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, com sede em Dois 
Irmãos, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00067/2020-8. 

Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
junho de 2020. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 187/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01356.00007/2010-0, a contar de 12 de abril de 2020, a 
servidora FABIANA MACEDO PILAR, ID n. 3371310, no cargo 

de Assistente de Promotoria de Justiça, deste Órgão (Port. 
1670/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00029/2017-5, a contar de 09 de maio de 2020, o 

servidor VINICIUS CARVALHO MUNIZ, ID n. 3964680, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
1671/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 

PR.01426.00037/2017-8, a contar de 29 de maio de 2020, o 
servidor RODRIGO OTÁVIO DARTORA JUNIOR, ID n. 
4385292, no cargo de Oficial do Ministério Público, deste 
Órgão (Port. 1672/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00031/2017-1, a contar de 19 de maio de 2020, a 
servidora ANA CAROLINA BOEIRA ROVANI, ID n. 4384296, 

no cargo de Oficial do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
1673/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00027/2017-9, a contar de 05 de maio de 2020, a 

servidora JESSICA DA SILVA REHDER LOSS, ID n. 4382919, 
no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 

1674/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00033/2017-7, a contar de 11 de maio de 2020, a 
servidora JULIANA GUIMARÃES AMATO, ID n. 4383249, no 

cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
1675/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00036/2017-0, a contar de 24 de maio de 2020, a 

servidora RENATA MATTE DA ROSA, ID n. 3416259, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 1676/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 

PR.01426.00034/2017-5, a contar de 19 de maio de 2020, a 
servidora MARIANA BALDISSERA, ID n. 4302982, no cargo 
de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 
Órgão (Port. 1677/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 

PR.01426.00039/2017-4, a contar de 13 de junho de 2020, a 
servidora JANAINA BARRIOS ARAUJO, ID n. 3804631, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 1678/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00155/2014-5, a contar de 02 de junho de 2020, a 
servidora CATARINE GONÇALVES ACIOLI, ID n. 3970914, 

no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, deste Órgão (Port. 1679/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00019/2017-6, a contar de 19 de abril de 2020, o 

servidor RICARDO PAVAN BAGATINI, ID n. 3609561, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 1680/2020). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 

Voluntária, o servidor RODRIGO FÜRST, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3446395, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, duas vezes 

por semana, no período de 20 de julho a 30 de outubro de 
2020 (Port. 1688/2020). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
julho de 2020, o Dr. THIAGO LUÍS REINERT, ID n. 4559797, 

como Diretor da Promotoria de Justiça de Cerro Largo, até 30 
de junho de 2021, ou ulterior deliberação (Port. 1689/2020). 

- a contar de 01 de julho de 2020, o servidor LUIS FELIPE 
SCHNEIDER, Adido – TJ/RS, ID n. 3368831, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 1704/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA RETIFICAÇÃO  
DA APOSTILA AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS n° 066/2018  

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.085/2018 
 
O DIRETOR GERAL da Procuradoria-geral de justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que os valores 
reajustados ao contrato em epígrafe, passam a ser de R$ 

72,00 mensais para a franquia da multifuncional MODELO A; 
R$ 940,00 mensais para a franquia da multifuncional 
MODELO B; R$ 0,029 a página excedente MODELO A; e R$ 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 09 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2879 

 

Nº 001 

0,028 a página excedente MODELO B; a contar de 24 de maio 
2020, e não como constou anteriormente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de julho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 44/2020 (PGEA n. 585.000.026/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto Contratação de pessoa jurídica 
especializada na área de serviços de apoio administrativo e 

atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados 
de 308 (trezentos e oito) Serventes de Limpeza, 75 (setenta e 
cinco) Auxiliares de Serviços Gerais, 112 (cento e doze) 

Recepcionistas, 40 (quarenta) Telefonistas, 30 (trinta) 
Contínuos, 05 (cinco) Copeiros, 05 (cinco) Coletores de Lixo e 
15 (quinze) Supervisores, nos prédios do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, abrangendo Capital e Interior 
do Estado que compreenderá, além dos 590 (quinhentos e 
noventa) postos de serviços, o fornecimento de uniformes, 

materiais de limpeza e higiene, e de todos os equipamentos 
necessários à execução dos serviços conforme especificações 
constantes do Termo de Referência e anexos. Data e horário 

de abertura das propostas: 22/07/2020, às 14 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 23/07/2020, às 14 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 

disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 

13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de julho de 2020. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 259/2020 
 

O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 

ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 

Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00746.000.371/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Casca. OBJETO: Investigar e adotar providências 
em relação aos procedimentos de dispensas de licitação ns. 
14/2020 e 15/2020 e respectivos contratos ns. 53/2020 

(aquisição de brita e derivados) e 54/2020 (reforma de praça 
municipal), em possível contrariedade à legislação que rege 
as contratações emergenciais no período de calamidade 

pública em virtude da pandemia do COVID-19, realizadas pelo 
Prefeito Municipal de Vanini, Flávio Gabriel da Silva, com a 

contratação de Gilberto Cervi (empresário individual) e 
Britagem São Domingos do Sui (representante legal Eder 
Pires).. INVESTIGADO(S): Município de Vanini, Flávio Gabriel 
da Silva. LOCAL DO FATO: Vanini.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00824.00045/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 

Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: 
eventuais irregularidades na eleição do Conselho Municipal de 

Cultura de Pelotas para o biênio 2020/2021. Local: 
Pelotas.Noticiante: Daniel Barbier Leal. Investigado: Conselho 
Municipal de Cultura de Pelotas.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01886.000.016/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: Apurar 

eventual existência de bloqueio indevido na via pública 
localizada na Linha Praia Bonita, Erval Grande, e a 
necessidade de adoção de providências pelo Município para 

regularizar a situação.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Erval Grande.  

 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01894.000.276/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar 

eventual violação ao princípio da impessoalidade e da 
concorrência paritária entre particulares perante a 
Administração, na cedência de imóveis públicos a empresas 

privadas do ramo metalúrgico, sem licitação e/ou concorrência 
pública. INVESTIGADO(S): Município de Sobradinho/RS. 
LOCAL DO FATO: Sobradinho.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.138/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapera. OBJETO: Utilização de placa no automóvel 
VW Santana, de propriedade do Município, como forma de 
promoção pessoal do gestor público, especialmente o seu 

partido PDT (12), haja vista a placa ser IMP-1212. 
INVESTIGADO(S): Celso Gobbi. LOCAL DO FATO: Município 
de Colorado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.136/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapera. OBJETO: Beneficiamento ilegal em favor 
de PAULO ROGÉRIO TRAMONTINI VALÉRIO, que continua 
recebendo parte do valor que é pago ao atual Coordenador de 

Esportes. INVESTIGADO(S): Celso Gobbi. LOCAL DO FATO: 
Município de Colorado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 09 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2879 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 00909.000.137/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 

CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Irregularidades nas contratações 
de JONES SCHEIT e VITOR PEREIRA DA SILVA. 

INVESTIGADO(S): Celso Gobbi. LOCAL DO FATO: Município 
de Colorado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.032/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar 
possível ato de Improbidade Administrativa decorrente da 

nomeação da Diretora do Departamento de Inspeção de 
Produtos de Origem Animal, sem os requisitos legais, em 
afronta ao exposto no art. 8º, §1º da Lei Ordinária 4.723/2018. 

INVESTIGADO(S): André Nunes Pacheco, Maria Rita Cardozo 
da Silva. LOCAL DO FATO: Viamão.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.375/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 

Apurar se o Município de Barra do Quaraí adotou as 
providências necessárias à Integração ao Sistema Nacional de 
Trânsito.  INVESTIGADO(S): Prefeitura de Barra do Quaraí. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
julho de 2020. 

JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 

De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-07-09T10:42:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




